



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-07042022-234942
CG-DL-E-07042022-234942

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 183]

नई दिल्ली, बुधवार, अप्रैल 6, 2022/चैत्र 16, 1944

No. 183]

NEW DELHI, WEDNESDAY, APRIL 6, 2022/CHAITRA 16, 1944

केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड

अधिसूचना

नई दिल्ली, 28 मार्च, 2022

सं विधि 42(3)/87.—पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 (1986 का 29) की धारा 23 के अधीन जारी दिनांक 21 फरवरी, 1991 की अधिसूचना सं 145 (ई) के खण्ड 1 के साथ पठित पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 (1986 का 29) की धारा 12 की उपधारा (1) के खण्ड (ख) और धारा 13 के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुये, केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, परिवेश भवन, पूर्वी अर्जुन नगर, दिल्ली- 110032 एतद्वारा (क) नीचे दी गई तालिका के स्तम्भ (2) में विनिर्दिष्ट प्रयोगशालाओं को उक्त अधिनियम और इसके अंतर्गत बने नियमों के अधीन पर्यावरणीय प्रयोगशालों को सौंपे गये कार्य करने हेतु "पर्यावरणीय प्रयोगशाला" के रूप में और (ख) तालिका के स्तम्भ (3) में विनिर्दिष्ट व्यक्तियों को विश्लेषण के लिए भेजे गये वायु, जल, मृदा अथवा अन्य पदार्थों के स्तम्भ (4) में दर्शाए गए पैरामीटरों के संबंधित समूहों के लिए विनिर्दिष्ट नमूनों का विश्लेषण करने हेतु सरकारी विश्लेषक के रूप में मान्यता देता है। दिनांक 17 मई, 2021 की अधिसूचना संख्या विधि/42(3)/87 की क्रम संख्या 186 और इससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात निम्नलिखित क्रम संख्याओं और प्रविष्टियों को जोड़ा जाएगा, अर्थात :

क्र.सं.	प्रयोगशाला का नाम	सरकारी विश्लेषक का नाम	पैरामीटर समूह हेतु मान्यता	मान्यता की वैधता
1	2	3	4	5
187.	केंद्रीय प्रयोगशाला, केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, परिवेश भवन, पूर्वी अर्जुन नगर, दिल्ली-110032.	1. श्री गुरनाम सिंह, वैज्ञानिक-च 2. डॉ.आर.सी. श्रीवास्तव, वैज्ञानिक-घ 3. श्री संजय कुमार,	भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, विष	09.05.2026

		वैज्ञानिक-ड 4. श्री भूपेंद्र कुमार, वैज्ञानिक-घ 5. श्री अभिजीत पाठक वैज्ञानिक-घ 6. श्रीमती नमिता मिश्रा, वैज्ञानिक-घ 7. श्री विजय कुमार जेना, वैज्ञानिक-ग 8. डॉ. योगिता खरायत, वैज्ञानिक-ग 9. डॉ यशपाल यादव, वैज्ञानिक-ख 10. श्री अकलेश कुमार त्यागी, वैज्ञानिक-ख 11. श्रीमती बंदलामुडी शशी देवी, वैज्ञानिक-ख	विज्ञानी परीक्षण, जैव विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/स्लज/तलछट और परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैस/स्रोत उत्सर्जन, शोर स्तर, सूक्ष्म मौसम विज्ञानी पैरामीटर्स।	
188.	प्रदूषण नियंत्रण अनुसंधान संस्थान, बीएचईएल, रानीपुर, हरिद्वार-249403, उत्तराखंड	1. श्री अंबरीश गोयल, अपर महाप्रबंधक 2. श्री एस. भटनागर, वरिष्ठ उप महाप्रबंधक 3. श्री भोज राज, वरिष्ठ उप महाप्रबंधक 4. श्री शैलेंद्र कुमार, वरिष्ठ प्रबन्धक	भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, विष विज्ञानी परीक्षण, जैव विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/स्लज/तलछट और परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैस/स्रोत उत्सर्जन, शोर स्तर, सूक्ष्म मौसम विज्ञानी एवं वाहनजनित उत्सर्जन पैरामीटर्स।	19.01.2026
189.	क्षेत्रीय निदेशालय प्रयोगशाला, केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, क्षेत्रीय निदेशालय, कोलकाता, साउथेंड कॉन्क्लेव, 5वीं और 6वीं मंजिल, ब्लॉक-502, 1582, राजदंगा ऐन रोड, कस्बा, कोलकाता-700107	1. श्री मृणाल कांति बिश्वास, वैज्ञानिक-ड 2. श्रीमती सुष्मिता ईक्का, वैज्ञानिक-घ 3. श्री आशीष कुमार नस्कर, वैज्ञानिक-ग 4. मोहम्मद अब्दुर रफीक, वरिष्ठ वैज्ञानिक सहायक	भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, विष विज्ञानी परीक्षण, जैव विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/स्लज/तलछट और परिवेशी वायु/आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैस/स्रोत उत्सर्जन, शोर स्तर, सूक्ष्म मौसम विज्ञानी एवं वाहनजनित उत्सर्जन पैरामीटर्स।	19.01.2026
190.	क्षेत्रीय निदेशालय प्रयोगशाला, केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, भोपाल, परिवेश भवन, पर्यावरण परिसर, ई-5, अरेरा कॉलोनी, भोपाल, मध्य प्रदेश-	1. डॉ. आर.पी. मिश्रा, वैज्ञानिक-घ 2. डॉ वाई के सक्सेना, वैज्ञानिक-ग 3. श्री मिलिंद कुमार बी. निमजे, वैज्ञानिक-ग 4. डॉ. अनूप चतुर्वेदी,	भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, विष विज्ञानी परीक्षण, जैव विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट,	09.05.2026

	462016	वैज्ञानिक-ख 5. श्री पी. के. जैन, वैज्ञानिक-ख	मृदा/स्लज/तलछट और परिवेशी वायु/ आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैस/स्रोत उत्सर्जन, शोर स्तर, सूक्ष्म मौसम विज्ञानी एवं वाहनजनित उत्सर्जन पैरामीटर्स।	
191.	नेशनल सेंटर फॉर सस्टेनेबल कोस्टल मैनेजमेंट (एनसीएससीएम) पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, अन्ना विश्वविद्यालय परिसर, चेन्नई, 600025, तमिलनाडु।	1. डॉ. आर. रमेश, निदेशक 2. डॉ. पुरवाजा रामचंद्रन, वैज्ञानिक-छ 3. डॉ. रॉबिन आर.एस., वैज्ञानिक-ग 4. डॉ. दीपनारायण गांगुली, वैज्ञानिक-ग	भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, विष विज्ञानी परीक्षण, जैव विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/स्लज/तलछट और परिवेशी वायु/ आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैस/स्रोत उत्सर्जन, शोर स्तर, सूक्ष्म मौसम विज्ञानी पैरामीटर्स।	09.05.2026
192.	पर्यावरण संरक्षण प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान (ईपीटीआरआई)। सर्वे नंबर 91/4 गड्डीबौली, हैदराबाद- 500032, आंध्र प्रदेश।	1. श्री एन. रवीन्द्र, मुख्य पर्यावरणीय वैज्ञानिक 2. डॉ. जे. शेषा श्रीनिवास, वरिष्ठ वैज्ञानिक 3. श्री सी सतीश, गुणवत्ता प्रबन्धक 4. श्री खाजा रईसुद्दीन, एक्यूएम विशेषज्ञ 5. श्री के. वामसी कृष्ण, परियोजना संकाय	भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, विष विज्ञानी परीक्षण, जैव विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/स्लज/तलछट और परिवेशी वायु/ आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैस/स्रोत उत्सर्जन, शोर स्तर, सूक्ष्म मौसम विज्ञानी एवं वाहनजनित उत्सर्जन पैरामीटर्स।	09.05.2026
193.	पंजाब बायोटेक्नोलॉजी इनक्यूबेटर, सी-134, इंडस्ट्रियल फोकल प्वाइंट, फेज-8, एसएस नगर (मोहाली) पंजाब- 160071	1. डॉ. (श्रीमती) अजीत दुआ, मुख्य कार्यपालक अधिकारी सह वरिष्ठ वैज्ञानिक 2. डॉ. वंदना अवस्थी, वैज्ञानिक 3. श्री संतोष कुमार सिंह, वैज्ञानिक	भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, विष विज्ञानी परीक्षण, जैव विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/स्लज/तलछट और परिवेशी वायु/ आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैस/स्रोत उत्सर्जन, शोर स्तर, सूक्ष्म मौसम विज्ञानी पैरामीटर्स।	09.05.2026
194.	क्षेत्रीय निदेशालय प्रयोगशाला, केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, क्षेत्रीय निदेशालय, वडोदरा, परिवेश भवन, वीएमसी वार्ड कार्यालय संख्या 10 के पास, सुभानपुरा, वडोदरा,	1. श्री प्रसून गार्गव, वैज्ञानिक-ड 2. डॉ. अरविंद कुमार झा, वैज्ञानिक-ड 3. डॉ. निपेंद्र सेमवाल, वैज्ञानिक-ग	भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, विष विज्ञानी परीक्षण, जैव विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/स्लज/तलछट और परिवेशी वायु/ आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैस/स्रोत उत्सर्जन, शोर स्तर, सूक्ष्म मौसम	31.12.2022

	गुजरात-390023		विज्ञानी पैरामीटर्स।	
195.	केंद्रीय प्रयोगशाला, हिमाचल प्रदेश राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, एससीएफ-6-8, सेक्टर- 4, परवाणू, जिला सोलन, हिमाचल प्रदेश	1. डॉ. टी.बी. सिंह, प्रमुख वैज्ञानिक अधिकारी 2. श्री चमन ठाकुर, वैज्ञानिक अधिकारी 3. श्रीमती सतविंदर कौर, कनि. वैज्ञानिक अधिकारी 4. डॉ. कुलदीप नेगी, वैज्ञानिक अधिकारी	भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी परीक्षण, विष विज्ञानी परीक्षण, जैव विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट, मृदा/स्लज/तलछट और परिवेशी वायु/ आशुलोपी उत्सर्जन, चिमनी गैस/स्रोत उत्सर्जन, शोर स्तर, सूक्ष्म मौसम विज्ञानी पैरामीटर्स।	17.02.2023

इस प्रकार उल्लिखित पर्यावरणीय प्रयोगशालाएँ, राजपत्र अधिसूचना की तारीख से कॉलम (5) में दर्शाई गयी अवधि या आईएसओ: 17025 की वर्तमान वैधता के एनएबीएल प्रत्यायन के विस्तार तक वैध रहेगी। हालांकि, कॉलम (3) में उल्लिखित सरकारी विश्लेषक कॉलम (5) में उल्लिखित वैधता अवधि या संगठन की सेवाओं से अधिवर्षिता होने तक, जो भी पहले हो, के लिए नियुक्त किए जाएंगे।

(ख) शुद्धिपत्र (I)

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 (1986 का 29) की धारा 23 के अधीन जारी दिनांक 21 फरवरी, 1991 की अधिसूचना सं. 145 (ई) के खंड 1 के साथ पठित धारा 12 की उपधारा (1) के खंड (ख) और धारा 13 के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, परिवेश भवन, पूर्वी अर्जुन नगर, दिल्ली-110032 ने (क) नीचे दी गई तालिका के स्तम्भ (2) में विनिर्दिष्ट प्रयोगशालाओं को उक्त अधिनियम और इसके अंतर्गत बने नियमों के अधीन पर्यावरणीय प्रयोगशालाओं को सौंपे गए कार्य करने हेतु “पर्यावरणीय प्रयोगशालाएँ” के रूप में और (ख) तालिका के स्तम्भ (3) में विनिर्दिष्ट व्यक्तियों को विश्लेषण के लिए भेजे गए वायु, जल, अथवा अन्य पदार्थों के स्तम्भ (4) में दर्शाये गए पैरामीटरों के संबन्धित समूहों के लिए विनिर्दिष्ट नमूनों का विश्लेषण करने हेतु सरकारी विश्लेषक के रूप में मान्यता प्रदान की थी:

क्र.सं.	प्रयोगशाला का नाम	सरकारी विश्लेषक का नाम	पैरामीटर समूह हेतु मान्यता
1	2	3	4
177.	केंद्रीय प्रयोगशाला, गुजरात प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, पर्यावरण भवन, सेक्टर 10-ए, गांधीनगर- 382010, गुजरात।	1. श्री के. बी. वाघेला, वैज्ञानिक अधिकारी 2. श्री ए. जी. ओझा, वैज्ञानिक अधिकारी 3. श्री एम. एच. भट्टेचा, वैज्ञानिक अधिकारी 4. श्री टी. ए. त्रिवेदी, वैज्ञानिक अधिकारी	भौतिक, सामान्य (रासायनिक एवं गैर धात्विक एवं धात्विक), कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी, विष विज्ञानी, जैव विज्ञानी, मृदा/स्लज/तलछट, परिसंकटमय अपशिष्ट के अभिलक्षणन, और परिवेशी वायु, स्रोत उत्सर्जन/चिमनी निगरानी, शोर स्तर और सूक्ष्म मौसम विज्ञानी पैरामीटरों के विश्लेषण हेतु वायु प्रदूषण पैरामीटर।
185.	केंद्रीय प्रयोगशाला, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, निर्मल भवन, प्लॉट नंबर-3, टीटीसी, एमआईडीसी, शील-महापे रोड, नवी मुंबई-400710, महाराष्ट्र।	1. श्री किशोर विजय गावणकर, कनिष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी 2. डॉ दयानंद गानू तारे, कनिष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी 3. श्रीमती हीना विलास खालोकर, कनिष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी 4. श्रीमती शर्मिला चंद्रकांत	भौतिक, सामान्य (रासायनिक एवं गैर धात्विक एवं धात्विक), कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी, विष विज्ञानी, जैव विज्ञानी, मृदा/स्लज/तलछट, परिसंकटमय अपशिष्ट के अभिलक्षणन, और परिवेशी वायु, स्रोत उत्सर्जन/चिमनी निगरानी, शोर स्तर और सूक्ष्म मौसम विज्ञानी पैरामीटरों के विश्लेषण हेतु वायु प्रदूषण पैरामीटर।

		भिरुद, कनिष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी	
--	--	------------------------------------	--

ये अधिसूचनाएं, विधि 42(3)/87, दिनांक 23 मई 2019 और विधि 42 (3)/87, दिनांक 17 मई, 2021 भारत के राजपत्र में प्रकाशित की गई थी और अधिसूचित प्रयोगशालाओं की मान्यता की वैधता अधिसूचना की तारीख से 5 साल अर्थात् क्रमशः 22 मई, 2024 और 16 मई, 2026 तक के लिए थी।

अब उपर्युक्त अधिसूचना में, श्री के. बी. वाघेला, वैज्ञानिक अधिकारी, श्री ए. जी. ओझा, वैज्ञानिक अधिकारी, श्री एम. एच. भद्रेचा, वैज्ञानिक अधिकारी, श्री टी.ए. त्रिवेदी, वैज्ञानिक अधिकारी की अधिवर्षिता/स्थानान्तरण होने के कारण उक्त तालिका, (क्रम संख्या 177 कॉलम 3 के 1 से 4) में इन प्रविष्टियों का विलोपन कर दिया गया है और दिनांक 23 मई 2019 की राजपत्र अधिसूचना संख्या विधि 42(3)/87 के क्रम संख्या 177 के कॉलम 3 के 1 से 4 पर, जैसा कि निम्न तालिका में उल्लिखित है, प्रतिस्थानिक सरकारी विश्लेषकों के नाम को जोड़ा गया है और साथ ही इस अधिसूचना के कॉलम 3 के क्रमांक 5 पर एक नया नाम सुश्री जे.बी. पंड्या, वैज्ञानिक अधिकारी जोड़ा गया है और दिनांक 17 मई, 2021 की राजपत्र अधिसूचना संख्या विधि 42(3)/87 के क्र.सं. 185 के कॉलम 3 के क्रमांक 5 और 6 पर दो नए नाम, श्रीमती रंजना दिलीप राणे, कनिष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी एवं श्री बजरंग एस. शिवंकर, कनिष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी को जोड़ा गया है।

क्र.सं.	प्रयोगशाला का नाम	सरकारी विश्लेषक का नाम	पैरामीटर समूह हेतु मान्यता
1	2	3	4
177.	केंद्रीय प्रयोगशाला, गुजरात प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, पर्यावरण भवन, सेक्टर 10-ए, गांधीनगर-382010. गुजरात।	1. डॉ. एस.एन. अग्रवत, वरिष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी 2. डॉ. टी.एल. पटेल, वैज्ञानिक अधिकारी 3. श्री भद्रेश एन. पटेल, वैज्ञानिक अधिकारी 4. श्री भूपेंद्र एन. पटेल, वैज्ञानिक अधिकारी 5. सुश्री जे.बी. पंड्या, वैज्ञानिक अधिकारी	भौतिक, सामान्य (रसायनिक एवं गैर धात्विक एवं धात्विक), कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञानी, विष विज्ञानी, जैव विज्ञानी, मृदा/स्लज/तलछट, परिसंकटमय अपशिष्ट के अभिलक्षणन, और परिवेशी वायु, स्रोत उत्सर्जन/चिमनी निगरानी, शोर स्तर और सूक्ष्म मौसम विज्ञानी पैरामीटरों के विश्लेषण हेतु वायु प्रदूषण पैरामीटर।
185.	केंद्रीय प्रयोगशाला, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, निर्मल भवन, प्लॉट नंबर-3, टीटीसी, एमआईडीसी, शील-महापे रोड, नवी मुंबई-400710, महाराष्ट्र।	1. श्री किशोर विजय गावणकर, कनिष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी 2. डॉ. दयानंद गानू तारे, कनिष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी 3. श्रीमती हीना विलास खालोकर, कनिष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी 4. श्रीमती शर्मिला चंद्रकांत भिरुद, कनिष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी 5. श्रीमती रंजना दिलीप राणे, कनिष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी 6. श्री बजरंग एस. शिवंकर, कनिष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी	भौतिक, सामान्य (रसायनिक एवं गैर धात्विक एवं धात्विक), कार्बनिक, सूक्ष्मजीव विज्ञान, विष विज्ञानी, जैव विज्ञानी, मृदा/स्लज/तलछट, परिसंकटमय अपशिष्ट के अभिलक्षणन, और परिवेशी वायु, स्रोत उत्सर्जन/चिमनी निगरानी, शोर स्तर और सूक्ष्म मौसम विज्ञानी पैरामीटरों के विश्लेषण हेतु वायु प्रदूषण पैरामीटर।

दिनांक 23 मई, 2019 की राजपत्र अधिसूचना संख्या विधि 42 (3)/87 एवं दिनांक 17 मई, 2021 की राजपत्र अधिसूचना संख्या विधि 42 (3)/87 की अन्य विषयवस्तु अपरिवर्तित रहेंगी और क्रमशः दिनांक 22 मई, 2024 एवं 16 मई, 2026 तक वैध रहेंगी।

तन्मय कुमार, अध्यक्ष

[विज्ञापन-III/4/असा./05/2022-23]

टिप्पण : मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र में का.आ. 728 (अ) दिनांक 21.07.1987 के द्वारा प्रकाशित की गई थी और इसके पश्चात उसमें निम्नलिखित के द्वारा संशोधन किये गए : (1) का.आ. 838 (अ), दिनांक 23.09.87 (2) का.आ. 989 (अ) दिनांक 17.11.87 (3) का.आ. 489 (अ) दिनांक 17.05.88 (4) का.आ. 156 (अ) दिनांक 24.02.89 (5) का.आ. 846 (अ) दिनांक 24.10.89 (6) का.आ. 375 (अ) दिनांक 26.04.1990 (7) का.आ. 803(अ) दिनांक 23.09.92 (8) का.आ. 97 (अ) दिनांक 05.12.1994 (9) का.आ. 418(अ) दिनांक 31.03.1996 (10) का.आ. 889 (अ) दिनांक 31.08.1996 (11) का.आ. 452 (अ) दिनांक 31.05.97 (12) का.आ. 631 (अ) दिनांक 31.05.1998 (13) का.आ. (अ) 336 दिनांक 01.01.1999 (14) का.आ. 44 (अ) दिनांक 15.01.2001, (15) का.आ. संख्या 490 (अ), दिनांक 01.06.2001 और (16) का.आ. संख्या 532 (अ), दिनांक 01.01.2002, (17) का.आ. संख्या 1168 (अ), दिनांक 01.06.2001, (18) का.आ. संख्या 888 (अ), दिनांक 01.06.2003, (19) विधि/42(3)/87 दिनांक 01.06.2004, (20) विधि/42(3)/87 दिनांक 01.03.2005, (21) विधि/42(3)/87 दिनांक 01.09.2005, (22) विधि/42(3)/87 दिनांक 15.12.2005, (23) विधि/42(3)/87 दिनांक 01.05.2006, (24) विधि/42(3)/87 दिनांक 01.09.2006, (25) विधि/42(3)/87 दिनांक 01.01.2007, (26) विधि/42(3)/87 दिनांक 15.04.2007, (27) विधि/42(3)/87 दिनांक 01.08.2007, (28) विधि/42(3)/87 दिनांक 01.10.2007, (29) विधि/42(3)/87 दिनांक 01.02.2008, (30) विधि/42(3)/87 दिनांक 01.04.2008, (31) विधि/42(3)/87 दिनांक 01.10.2009, (32) विधि/42(3)/87 दिनांक 15.01.2010, (33) विधि/42(3)/87 दिनांक 20.09.2010, (34) विधि/42(3)/87 दिनांक 27.01.2011, (35) विधि/42(3)/87 दिनांक 31.01.2012, (36) विधि/42(3)/87 दिनांक 14.08.2014, (37) विधि/42(3)/87 दिनांक 10.03.2015, (38) विधि/42(3)/87 दिनांक 11.12.2015, (39) विधि/42(3)/87 दिनांक 07.03.2016, (40) विधि/42(3)/87 दिनांक 03.08.2016, (41) विधि/42(3)/87 दिनांक 06.03.2017, (42) विधि/42(3)/87 दिनांक 19.06.2017, (43) विधि/42(3)/87 दिनांक 03.10.2018, (44) विधि/42(3)/87 दिनांक 17.01.2019 (45) विधि/42(3)/87 दिनांक 20.07.2020 तथा (46) विधि/42(3)/87 दिनांक 01.10.2020 तथा (47) विधि/42(3)/87 दिनांक 17.05.2021.

CENTRAL POLLUTION CONTROL BOARD

NOTIFICATION

New Delhi, the 28th March, 2022

No. Legal 42(3)/87.—In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of Section 12 and Section 13 of the Environment (Protection) Act, 1986 (29 of 1986) read with clause 1 of the Notification No. 145(E), dated 21st February, 1991, issued under Section 23 of the Environment (Protection) Act, 1986 (29 of 1986), the Central Pollution Control Board, Parivesh Bhawan, East Arjun Nagar, Delhi-110032 hereby recognize, (a) the Laboratories specified in column (2) of the table below as 'Environmental Laboratory' to carry out the functions entrusted to the Environmental Laboratories under the said Act, and the rules made there under and (b) specified persons in column (3) of the table as the Government Analysts for the purpose of analysis of samples of Air, Water, Soil or other substances sent for analysis, specified for respective groups of parameters mentioned in column (4). After Sr. No. 186 of the Notification No. Legal/42(3)/87, dated 17.05.2021, and the entries relating thereto, the following serial no. and entries shall be added, namely:

Sl. No.	Name of Laboratory	Name of the Govt. Analysts	Recognized for Parameters Groups	Validity of Recognition
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
187	Central Laboratory, Central Pollution Control Board, Parivesh Bhawan, East Arjun Nagar, Delhi-110032.	1. Sh. Gurnam Singh, Scientist-F 2. Dr. R. C. Srivastava, Scientist –D 3. Sh. Sanjay Kumar, Scientist –E 4. Sh. Bhupander Kumar, Scientist –D 5. Sh. Abhijit Pathak, Scientist –D 6. Smt. Namita Mishra, Scientist –D 7. Sh. Bijaya Kumar Jena, Sc-C 8. Dr. Yogita Kharayat, Scientist –C 9. Dr. Yashpal Yadav, Scientist –B 10. Sh. Aklesh Kumar Tyagi, Scientist –B 11. Smt. Bandlamudi Sasi Devi, Scientist -B	Physical Tests, Inorganic (General and non-metallic), Inorganic (Trace metals), Organics (General) and trace organics, Microbiological test, Toxicological Tests, Biological Tests, Characterization of Hazardous waste, Soil/sludge/Sediment and Ambient Air/ fugitive emissions, Stack gases/ source emission, Noise level, Meteorological Monitoring.	09.05.2026
188	Pollution Control Research Institute, BHEL, Ranipur, Haridwar-249403, Uttarakhand.	1. Sh. Ambrish Goel, Add. General Manager, 2. Dr. S. Bhatnagar, Sr. DGM 3. Sh. Bhoj Raj, Sr. DGM 4. Sh. Shailendra Kumar, Sr. Manager	Physical Tests, Inorganic (General and non-metallic), Inorganic (Trace metals), Organics (General) and trace organics, Microbiological test, Toxicological Tests, Biological Tests, Characterization of Hazardous waste, Soil/sludge/Sediment and Ambient Air/ fugitive emissions, Stack gases/ source emission, Noise level, Meteorological Monitoring, Vehicular Emission Monitoring	19.01.2026
189	Regional Directorate Laboratory, Central Pollution Control Board, Regional Directorate, Kolkata, Southend conclave, 5 th & 6 th Floor, Block-502, 1582, Rajdanga ain Road, Kasba, Kolkata-700107.	1. Sh. Mrinal Kanti Biswas, Scientist-E 2. Smt. Susmita Ekka, Scientist-D 3. Sh. Asish Kumar Naskar, Scientist-C 4. Md. Abdur Rafique, Sr. Scientific Assistant	Physical Tests, Inorganic (General and non-metallic), Inorganic (Trace metals), Organics (General) and trace organics, Microbiological test, Toxicological Tests, Biological Tests, Characterization of Hazardous waste, Soil/sludge/Sediment and Ambient Air/ fugitive emissions, Stack gases/ source emission, Noise level, Meteorological Monitoring, Vehicular Emission Monitoring	19.01.2026
190	Regional Directorate Laboratory, Central Pollution Control Board, Bhopal, Parivesh	1. Dr. R. P. Mishra, Scientist-D 2. Dr. Y. K. Saxena, Scientist-C	Physical Tests, Inorganic (General and non-metallic), Inorganic (Trace metals), Organics (General) and trace organics, Microbiological test,	09.05.2026

	Bhawan, Paryavaran Parisar, E-5, Alera Colony, Bhopal, M.P.-462016.	3. Sh. Milind Kumar B.Nimje, Scientist-C 4. Dr. Anoop Chaturvedi, Scientist-B 5. Sh P. K. Jain, Scientist-B	Toxicological Tests, Biological Tests, Characterization of Hazardous waste, Soil/sludge/Sediment and Ambient Air/ fugitive emissions, Stack gases/ source emission, Noise level, Meteorological Monitoring, Vehicular Emission Monitoring	
191	National Centre for Sustainable Coastal Management (NCSCM), Ministry of Env't., Forest & Climate Change, Anna University Campus, Chennai-600025, Tamil Nadu.	1. Dr. R. Ramesh, Director 2. Dr. Purvaja Ramchandran, Scientist-G 3. Dr. Robin R. S., Scientist-C 4. Dr. Deepnarayan Ganguly, Scientist-C	Physical Tests, Inorganic (General and non-metallic), Inorganic (Trace metals), Organics (General) and trace organics, Microbiological test, Toxicological Tests, Biological Tests, Characterization of Hazardous waste, Soil/sludge/Sediment and Ambient Air/ fugitive emissions, Stack gases/ source emission, Noise level, Meteorological Monitoring.	09.05.2026
192	Environment Protection Training and Research Institute (EPTRI). Survey No. 91/4 Gachibowli, Hyderabad-500 032, Andhra Pradesh.	1. Sh. N. Raveendhar, Chief Environmental Scientist 2. Dr. J. Sesha Srinivas, Sr. Scientist 3. Sh. C. Sateesh, Quality Manager 4. Sh. Khaja Raisuddin, AQM Expert 5. Sh. K. Vamsi Krishna, Project Faculty	Physical Tests, Inorganic (General and non-metallic), Inorganic (Trace metals), Organics (General) and trace organics, Microbiological test, Toxicological Tests, Biological Tests, Characterization of Hazardous waste, Soil/sludge/Sediment and Ambient Air/ fugitive emissions, Stack gases/ source emission, Noise level, Meteorological Monitoring, Vehicular Emission Monitoring.	09.05.2026
193	Punjab Biotechnology Incubator, C-134, Industrial Focal Point Phase-VIII, SAS Nagar (Mohali) Punjab-160071.	1. Dr. (Mrs.) Ajit Dua, Chief Executive Officer cum Sr. Scientist 2. Dr. Vandana Awasthi, Scientist 3. Sh. Santosh Kumar Singh, Scientist	Physical Tests, Inorganic (General and non-metallic), Inorganic (Trace metals), Organics (General) and trace organics, Microbiological test, Toxicological Tests, Biological Tests, Characterization of Hazardous waste, Soil/sludge/Sediment and Ambient Air/ fugitive emissions, Stack gases/ source emission, Noise level, Meteorological Monitoring.	09.05.2026
194	Regional Directorate Laboratory, Central Pollution Control Board, Regional Directorate, Vadodara. Parivesh Bhawan, Near VMC Ward Office No.10, Subhanpura, Vadodara, Gujarat-390023.	1. Sh. Prasoon Gargava, Scientist-E 2. Dr. Arvind Kumar Jha, Scientist- E 3. Dr. Nirpendra Semwal, Scientist-C	Physical Tests, Inorganic (General and non-metallic), Inorganic (Trace metals), Organics (General) and trace organics, Microbiological test, Toxicological Tests, Biological Tests, Characterization of Hazardous waste, Soil/sludge/Sediment and Ambient Air/ fugitive emissions, Stack gases/ source emission, Noise level, Meteorological Monitoring.	31.12.2022

195	Central Laboratory, Himachal Pradesh State Pollution Control Board, SCF-6-8, sector -4, Parwanoo, Distt. Solan (H.P.)	1. Dr. T. B. Singh, Principal Scientific Officer 2. Sh. Chaman Thakur, Scientific Officer 3. Smt. Satvinder Kaur, Jr. Scientific Officer 4. Dr. Kuldeep Negi, Scientific Officer	Physical Tests, Inorganic (General and non-metallic), Inorganic (Trace metals), Organics (General) and trace organics, Microbiological test, Toxicological Tests, Biological Tests, Characterization of Hazardous waste, Soil/sludge/Sediment and Ambient Air/ fugitive emissions, Stack gases/ source emission, Noise level, Meteorological Monitoring.	17.02.2023
-----	--	---	--	------------

The Environmental Laboratories so mentioned shall remain valid as per column (5) or till the extension of NABL accreditation of current validity of ISO:17025 from the date of Gazette notification. However, Government Analysts so mentioned at column (3) shall be appointed for a validity period mentioned at column (5) or up to the superannuation from the service of the Organization, whichever is earlier.

(B) Corrigendum (I)

In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of Section 12 and 13 read with clause 1 of the Notification No.145 (E), dated 21st February, 1991, issued under Section 23 of the Environment (Protection) Act, 1986 (29 of 1986), the Central Pollution Control Board, Parivesh Bhawan, East Arjun Nagar, Delhi-110032 had recognized, (a) the Laboratory specified in column (2) of the Table below as 'Environmental Laboratory' to carry out the functions entrusted to the environmental laboratory under the said Act, and the rules made there under and (b) specified persons in column (3) of the Table as the Government Analysts for the purpose of analysis of samples of air, water, or other substances sent for analysis, specified for respective groups of parameters mentioned in column (4):

Sl. No.	Name of Laboratory	Name of the Govt. Analysts	Recognized for Parameters Groups
(1)	(2)	(3)	(4)
177	Central Laboratory, Gujarat Pollution Control Board, Paryavaran Bhavan, Sector 10-A, Gandhinagar- 382010, Gujarat.	1. Sh. K. B. Vaghela, Scientific Officer, 2. Sh. A. G. Oza, Scientific Officer, 3. Sh. M. H. Bhadrecha, Scientific Officer 4. Sh. T. A. Trivedi, Scientific Officer	Physical, General (Chemical & non- metal and metals), Organics, Microbiological, Toxicological, Biological, Soil/Sludge/ Sediments, Characterization of Hazardous waste, and air pollution parameters for analysis of Ambient air, Source emissions/ stack monitoring, Noise level and Micrometeorological parameters
185	Central Laboratory, Maharashtra Pollution Control Board, Nirmal Bhavan, Plot No-3, TTC, MIDC, Shil-Mahape Road, Navi Mumbai-400710, Maharashtra.	1. Sh. Kishor Vijay Gawankar, Junior Scientific Officer 2. Dr. Dayanand Ganu Tare, Junior Scientific Officer, 3. Smt. Heena Vilas Khalokar, Junior Scientific Officer. 4. Smt. Sharmila Chandrakant Bhirud, Junior Scientific Officer.	Physical, General (Chemical & non- metal and metals), Organics, Microbiological, Toxicological, Biological, Soil/Sludge/ Sediments, Characterization of Hazardous waste, and air pollution parameters for analysis of Ambient air, Source emissions/ stack monitoring, Noise level and Micrometeorological parameters

These Notifications 42(3)87, dated 23rd May 2019 and 42(3)87, 17th May, 2021 were published in the Gazette of India and the validity of recognition of Laboratories Notified were for 5 years from the date of Notification i.e. up to 22nd May, 2024 and 16th May, 2026, respectively.

Now in the aforesaid Notification due to superannuation/transfer of Govt. Analysts, Sh. K. B. Vaghela, Scientific Officer, Sh. A. G. Oza, Scientific Officer, Sh. M. H. Bhadrecha, Scientific Officer, Sh. T. A. Trivedi, Scientific Officer in the above table, (1 to 4 of column 3 of S. No. 177), these entries have been deleted and the names of substitutes Govt. Analysts as in table below have been inserted at 1 to 4 of column 3 of S. No. 177 of Gazette Notification No. Legal 42(3)/87, dated 23rd May 2019 as well as addition of one new name Ms. J. B. Pandya, Scientific officer has been inserted at 5 of column 3 of this notification and addition of two new names Smt. Ranjana Dileep Rane, Junior Scientific Officer and Sh. Bajarang S. Shivankar, Junior Scientific Officer at S. No. 185 have been inserted at 5 to 6 of column 3 of S. No. 185 of Gazette Notification No. Legal 42(3)/87, dated 17th May, 2021.

Sl. No.	Name of Laboratory	Name of the Govt. Analysts	Recognized for Parameters Groups
(1)	(2)	(3)	(4)
177	Central Laboratory, Gujarat Pollution Control Board, Paryavaran Bhavan, Sector 10-A, Gandhinagar-382010, Gujarat.	1. Dr. S. N. Agravat, Sr. Scientific officer. 2. Dr. T. L. Patel, Scientific officer. 3. Sh. Bhadresh N. Patel, Scientific officer 4. Sh. Bhupendra N. Patel, Scientific officer 5. Ms. J. B. Pandya, Scientific officer	Physical, General (Chemical & non-metal and metals), Organics, Microbiological, Toxicological, Biological, Soil/Sludge/ Sediments, Characterization of Hazardous waste, and air pollution parameters for analysis of Ambient air, Source emissions/ stack monitoring, Noise level and Micrometeorological parameters.
185	Central Laboratory, Maharashtra Pollution Control Board, Nirmal Bhavan, Plot No-3, TTC, MIDC, Shil-Mahape Road, Navi Mumbai-400710, Maharashtra.	1. Sh. Kishor Vijay Gawankar, Junior Scientific Officer. 2. Dr. Dayanand Ganu Tare, Junior Scientific Officer, 3. Smt. Heena Vilas Khalokar, Junior Scientific Officer. 4. Smt. Sharmila Chandrakant Bhirud, Junior Scientific Officer. 5. Smt. Ranjana Dileep Rane, Junior Scientific Officer. 6. Sh. Bajarang S. Shivankar, Junior Scientific Officer	Physical, General (Chemical & non-metal and metals), Organics, Microbiological, Toxicological, Biological, Soil/Sludge/ Sediments, Characterization of Hazardous waste, and air pollution parameters for analysis of Ambient air, Source emissions/ stack monitoring, Noise level and Micrometeorological parameters.

The other contents of the Gazette Notifications No 42(3)87, Dated 23rd May 2019 and Legal 42(3) 87, Dated: 17th May, 2021 shall remain unchanged and shall remain valid up to 22nd May, 2024 and 16th May, 2026, respectively.

TANMAY KUMAR, Chairman

[ADVT.-III/4/Exty./05/2022-23]

Note : The principal notification was published in the Gazette of India vide No. S.O. 728(E), dated 21-7-1987 and subsequently amended vide- (1) Nos. S.O. 838 (E), dated 23-9-87, (2) S.O. 989 (E), dated 17-11-87, (3) S.O. 489(E) , dated 17-5-88, (4) S.O. 156(E) , dated 24-2-89, (5) S.O. 846(E), dated 24-10-89, (6) S.O. 375 (E), dated 26-4-1990, (7) S.O. 803 (E), dated 23-9-92, (8) S.O. 97

(E), dated 5-12-1994, (9) S.O. 418 (E), dated 31-3-1996, (10) S.O. 889 (E), dated 31-8-1996, (11) S.O. 452 (E), dated 31-5-97, (12) S.O. 631 (E), dated 31-5-1998, (13) S.O. 336 (E), dated 1-1-1999, (14) S.O. 44 (E), date 15-1-2001, (15) S.O. 490 (E), dated 1-6-2001, (16) S.O. 532 (E), dated 1-1-2002, (17) S.O. 1168 (E), dated 1-6-2001, (18) S.O. 888 (E), dated 1-6-2003, (19) Legal/42(3)/87, dated 1-6-2004, (20) Legal/42(3)/87, dated 1-3-2005, (21) Legal/42(3)/87, dated 1-9-2005, (22) Legal/42(3)/87, dated 15-12-2005, (23) Legal/42(3)/87, (24) dated 1-5-2006, Legal/42(3)/87, (25) dated 1-9-2006, Legal/42(3)/87, (26) dated 1-1-2007, Legal/42(3)/87, (27) dated 15-4-2007 Legal/42(3)/87, (28) dated 1-8-2007, Legal/42(3)/87,(29) dated 1-10-2007, Legal/42(3)/87,(30) dated 1-2-2008, (31)Legal/42(3)/87, dated 1-4-2008,(32) Legal/42(3)/87, dated 1-10-2009,(33) Legal/42(3)/87, dated 15-1-2010, (34) Legal/42(3)/87, dated 20-9-2010, (35) Legal/42(3)/87, dated 27-1-2011,(36) Legal/42(3)/87, dated 31-1-2012,(37) Legal/42(3)/87 14-8-2014, (38) Legal/42(3)/87 10-03-2015, (39) Legal/42(3)/87 11-12-2015, (40) Legal/42(3)/87 07-03-2016, (41) Legal/42(3)/87 03-08-2016,(42) Legal/42(3)/87 06.03.2017,(43) Legal/42(3)/87 dated 19.06.2017,(44) Legal/42(3)/87 dated 03.10.2018, (45) Legal/42(3)/87 dated 17.01.2019 (46) Legal/42(3)/87 01.10.2020 and (47) Legal/42(3)/87, dated 17.05.2021.